La vehemencia impulsiva de este juicio práctico ha dado por ventura ocasión a los deterministas para apoyar su error de que la voluntad es arrastrada irremisiblemente por el dictamen de la razón, o, como dicen, por un juicio subconsciente. Es que se olvidan del orden de los actos bien anotado por Suárez, comoquiera que la fuerza de ese juicio, como posterior a la libre determinación de la voluntad, no perjudica al libre albedrío.

El habla interior

Todavía antes de la ejecución, y después de ese dictamen práctico, descubre la introspección de Suárez (16) otro acto, el del

(15) Hispositis haec conseo in re probabiliora. Primum ante electionem antecedere iudicium practicum et non alium actum ab illo distinctum, qui possit dici imperium. Hoc supra dixi et probavi. Secundum post electionem illam, quo abstrahit ab executione ante usum, natura saltem praecedere et necessarium esse aliud iudicium magis practicum in hoc distinctum a iudicio quod procedit electionem, quia immediatius attingit opus et omnes determinatas circumstantias necessarias ad operis executionem. Et hinc est quod vehementius etiam movet voluntatem non tam virtute sua quam virtute electionis iam factae; ratio est quia ante omnem actum voluntatis debet antecedere iudicium intellectus illi consentaneum, a quo dirigatur et illuminetur: res usus activus est actus voluntatis, qui aliquid addit illi electioni iam factae; ergo etc. Et hoc iudicium merito dici solet practice practicum seu omnino practicum, quia omnino et prorsus ordinatur ad executionem operis, et magis inclinatur ad vincendam difficultatem operis, quae tempore executionis major semper apparet, quam in consultatione et electione abstracta (De voluntario et involuntario, disp. 9, sec. 3, n. 4).

(16) Tertium praeter hac duo iudicia practica reperiri in nobis actum illum quem experimur, cum nobiscum ita loquimur interuis «fac hoc», qui actus non est iudicis interior quaedam locutio qua homo sibi ipsi explicat vel rationem vel voluntatem operis exequendi. Nam sicut exterius alios alloquimur vel enunciando vel imperando; ita etiam interius nobiscum: et hac interior locutio sine dubio est actus intellectus qui fit per conceptus interiores, et quia est expressio proprii iudicii vel affectus...

...omnis actus intellectus vel est apprehensio vel iudicium vel locutio: et ratio est quia intellectus essentialiter et adequate est potentia cognoscitiva: potentia autem cognoscitiva duo tantum potest

habla interna y que no es acto de juicio sobre las ideas de las cosas, sino que es otro acto intelectual y consiguiente a él, por el cual hablamos dentro de la mente con los signos que a las palabras exteriores y estampadas en la fantasía corresponden. Es el imperio expresado en la mente; «haz esto» de modo parecido a la expresión optativa «ojalá se hiciera tal», que se nos ocurre en la mente cuando concebimos en la voluntad un deseo.